
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  119   Del  29-12-2020 

 

Oggetto: UTILIZZO ENTRATE A  SPECIFICA DESTINAZIONE PER L'ANNO  
2021 AI SENSI ART.195 DEL D.LGS 267/00. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:25, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
====================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA 

 

Premesso che l'art. 195 del D.Lgs. 18/8/2000. n. 267, al comma 1, prevede che gli Enti 

Locali possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica 

destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione 

di mutui con Istituti diversi dalla Cassa DD.PP., per un importo non superiore 

all'anticipazione di Tesoreria disponibile ai sensi dell'art. 222 del citato D. Lgs. 

267/2000; 

 

Visto che il comma 2 del precitato art. 195 stabilisce che l'utilizzo di tali somme deve 

essere deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal 

Tesoriere su specifiche richieste del Servizio Finanziario dell'Ente; 

 

Dato atto che con delibera di    Giunta Municipale n.110 del 03/12/2020 è stata  

deliberata la   richiesta al Tesoriere Comunale l’ Unione Banche Italiane (UBI 

BANCA) Spa - Tesoriere del Comune di Serravalle di Chienti - per l'anno 2021 ed in 

conformità all'art. 222 del D.Lgs. 267/2000, di una anticipazione di tesoreria di € 

571.650,60; 

 

Considerata l'indispensabile necessità di utilizzare questi fondi a specifica destinazione 

per far fronte ai normali pagamenti in conto spese correnti (stipendi, oneri riflessi, 

forniture, spese per la gestione dei servizi, ammortamento mutui, ecc.); 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. per 

quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile del responsabile; 

 

Visto: 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- Visto il T.U. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 

 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 195 del T.U. 267/2000, l'utilizzazione delle entrate 

a specifica destinazione, per provvedere ai normali pagamenti in conto spesa 

corrente, fino all'importo di € 571.650,60 nell'ambito della linea di credito 

derivante dall’anticipazione di tesoreria, attivabile ai sensi dell'art. 222 dello 

stesso T.U.E.L. N. 267/2000, pari appunto ai 3/12 delle entrate accertate nei 

primi tre titoli nell'anno 2018; 

 3. di disporre che l'utilizzazione di cui sopra abbia validità fino al 31/12/2021; 

 

3. di restituire tutto o in parte le somme come sopra utilizzate alla loro specifica 

destinazione non appena si verifichino entrate correnti e comunque entro il 

31/12/2021 attivando, se del caso, la linea di credito dell'anticipazione di 

Tesoreria; 

 

4. di dare atto che i vari utilizzi e rientri di somme vincolati troveranno adeguata 

rappresentazione contabile, come previsto dal legislatore, nei capitoli delle 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

partite di giro appositamente istituti in entrata e in uscita del redigendo bilancio  

2021; 

 

5. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a formulare le richieste necessarie per attivare 

il Tesoriere Comunale sull'utilizzazione delle entrate a specifica destinazione; 

 

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi 

dell’art.134 

del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n° 267/2000, con votazione unanime, 

 

DICHIARA 

 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.38 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 08-01-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 08-01-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


